1. Cor. 2, 9.
Virentis finis est contemplatio.

ANNOTATIONES CORDERII.

ANNO-
TATIO-
NES COR-
DERII.

Timor Dei
hominem
reddis be-
sum.

Eccle. 12,
13.

Quomodo
labores ipsi
comedi dis-
cuntur.

Pfal. 41, 4.

Hoc Psalmo timoris Domini fructus describitur.

1. *Beati omnes qui timent Domi- num.*] Qui scilicet ita timent, vt ex hoc timore filiorum, & charitatis perfectæ comite, ad diuinorum præceptorum exactam obseruationem procedant, iuxta monitum Salomonis: *Deum time, & mandata eius observa: hoc est enim omnis homo.* Ac si apertius dixisset: Hoc est vniuersa hominis beatitudo: hoc est quod sinus mentis humanæ replet, famem sedat, sitim exfatiat, vltra quod nihil manet, cui homo debeat adhærere, aut in quo deceat amorem constituere.

2. *Labores palmarum tuarum manducabis.*] Græcè *τῶν καρπῶν σου*: quod ad vocis ambiguitatem tollendam Scholion sic exponit, *Οἱ ἰσραηλιῶτα καρπὸν ἐ τῶν ἐπιχειρητῶν ἐκάλουν, ἀλλὰ τὸ μέσον τῶν χειρῶν, Σεπταγιντὰ καρπὸν non fructuum perceptionem vocarunt, sed particulam manuum:* quod etiam notauit S. Hieronymus ad Marcellam, cum libri Latini haberent *Labores fructuum tuorum*: sic etiam lib. 1. Regum cap. 5. *καρπὸν ἐαὐτῆς* notione accipiuntur pro particula manuum, vbi dicitur, *Ἄμφότεροι οἱ καρποὶ τῶν χειρῶν αὐτῆς πῶλοντες ἐπὶ τὸ ἄστυρον, Ambo articuli manuum eius ceciderant in limen*: quod Vulgata reddit, *Dua palma manuum eius abscissa erant super limen*: Symmachus autem hoc loco legit, *Κόπος χειρῶν σου ἰσίων, Laborem manuum tuarum comedens*: Aquila, *Κόπος τερσῶν σου, Laborem volarum tuarum*. vbi S. Augustinus notat dictionem illam *labores*. Potius enim dicendum videbatur: *Quia fructus laborum manuum tuarum manducabis, beatus es, & benè tibi eris*: sed addit vim nomen illud *labores*. Ac si dicat: Non modò beatus es cum fructus laborum tuorum decerpis, verùm etiam cum ipsos labores pertuleris, tunc sanè beatus & felix eris. Id est: Non modò maximam iucunditatem capies, cum in alijs virtutibus te exercueris, quæ gaudium præ se ferre videntur; sed cum ipsam pœnitentiam & dolorem de peccatis colueris: ipsæ enim lacrymæ, fletus & singultus dulcedinem maximam tibi parient. Confirmat idem verbis Psal- mi centesimi vigesimi quinti: *Euntes ibant & fiebant iocundæ semina sua: venientes autem venient cum exultatione portantes manspulos suos.* q. d. Ipsæ lacrymæ gratæ erunt pœnitentibus, non aliter ac fructus esse solent agricolæ.

Huic simile est illud, *Fuerunt mihi lacrymæ mea panes die ac nocte.* Id est, Ipsæ lacrymæ suavissimæ mihi fuerunt instar cibi. Expendit ibidem S. Augustinus duplicem fructum eorum qui manducant labores manuum suarum: quorum alterum expressit Dauid illis verbis, *Beatus es*; alterum sequentibus, *Et benè tibi erit*: alterum de præsentibus dedit, alterum de futuro promissit. Ac si dicat: Huius pœnitentiæ non modò fructus & vtilitates capies in sæculo futuro, verùm etiam in præsentibus eximiam lætitiã, multam vtilitatem capies. Pœnitentia enim ipsa & dolor de peccatis etiam in præsentibus vita dulces sunt & suaves. Vide hæc pulchrè ac fusè in ipso S. Augustino ad hunc locum.

Sed hîc nonnemo dubitet, cur tam citò stylum verterit Propheta, & sermonem ad plures conuerterit. Sed ad manum plura sunt quæ respondeas; primùm inde nos moneri, omnes nos in Christo vnum esse: deinde, ad eum scopum virtutes nostras referri, vt mutæ dilectioni operam demus, atque vnum in Christo simus: tandem nos cum timeremus, & imperfectos & plures fuisse; cum verò per vias Domini ambulantes dilectioni operam dedimus, perfectionisque gustum cepimus, vnum factos esse. Dixit nonnulla ex his ad hunc locum B. Hilarius his verbis, *Sermo ad plures captus ad vnum refertur*; docens nos omnes, qui in Christo crediderimus, vnum esse, Apotolo ita confirmante: *Omnes enim vos vnum estis in Christo Jesu.* Gal. 3, 28.

3. *Uxor tua sicut vitis abundans, &c.*] Altera hæc est benedictio, quâ se timentem Dominus donat, vt uxorem habeat & fecundam, & verecundam & pudicam: fecunditatem similitudine vitis fructum copiosum ferentem indicat; verecundiam ac pudicitiam, quòd ea non in foribus versetur, vt mulier illa quam Salomon in Prouerbijis notat, sed in lateribus domus, seu in intimis domus locis ac penetralibus modesta sedeat. Quamuis quod de vxoris fecunditate accepimus possit etiam ad illius industriam atque etiam ad fructum bonorum operum referri. Sic namque Didymus intellexit, *Τῆ σοφίᾳ πὺν κέων δίδω ἔχ' ἢ τὸ χῆμα γυνῆ, ἀλλ' ἢ καρπὸς ἀγαθῶν κακοπραγῶν, ὅπως ἀν' ἰνδύῃ ἐπὶ ἀντὶς γυνῆ ἀγαθῆ, μέλας ἀγαθῆ, Τimentis Dominum datur non quælibet vxor, sed bonis fructibus ornata, vt de ipsa dicatur: Vxor bona, pars bona.* Mystice per vxorem hîc P. Alvarez noster intelligit animam spiritualem ac sponsam Christi: quæ benè vxor dici potest, quia in omnibus viro suo Christo subiecta est: benè vitis, quia non otiositate agricolæ, sed magna adhibita diligentia non modici impensi fructum profert. Quæ talis est, anima perfecta est, & nequaquam erit sterilis, sed domum, aut cœnobium quod inhabitat, filijs sibi similibus, id est imitatoribus suæ virtutis & feruoris, inplebit; qui tamquam nouellæ oliuarum plantationes domum odore ædificationis repleant, & ex matre, scilicet ex anima illa sancta, pabulum spirituale recipiant. Vt autem hoc aliquo exemplo ex innumeris quæ afferri possent Lector intelligat, Seraphicam animam Francisci consideret, quam videbit solâ sanctitate fecundam, & pœnè infinitis filijs à se genitis & Christo sponso suo procreatis circumdatam. Hic enim sanctus vir vt abundantissima vitis in Ecclesia fructificauit, & palmites suos non folijs tantùm sed borris onustos vique ad fines orbis terrarum extendit.